
104 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 07 de junho de 2013  

       MUNICÍPIO DE FAXINAL DO SOTURNO 
   LICITAÇÕES 

 

Extrato do Edital de Publicação Pregão Presencial nº 11/2013 Modalidade Registro de Preço. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO-RS, TORNA PÚBLICO que o Edital do 
Pregão Presencial nº 11/2013 de Registro de Preço encontra-se afi xado no Painel de Publicações 
do Município e no site www.faxinal.com, ícone “Licitações”. OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras e 
protetor de pneus. Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 20.06.2013 (horário de Brasília). Local: 
Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno, sito a rua Julio de Castilhos, 609. Informações Fone 55 
3263-3700. Faxinal do Soturno, 07 de junho de 2013. Volnei Colvero Savegnago, Prefeito Municipal

  
 Codigo: 1164145 

       MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2013

Aquisição de medicamentos. Propostas e documentos serão recebidos em 04/07/2013 às 09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2013

Aquisição de medicamentos. Propostas e documentos serão recebidos em 05/07/2013 às 09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2013

Aquisição toner e cartuchos. Propostas e documentos serão recebidos em 08/07/2013 às 14h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2013

Aquisição de material de expediente. Propostas e documentos serão recebidos em 09/07/2013 às 
14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2013
Aquisição de copiadoras e impressoras. Propostas e documentos serão recebidos em 10/07/2013 
às 14h.
Editais disponíveis no site: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax 54-3292-1752. Lídio 
Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1164055 
   
 

 
JULGAMENTO HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013
O Município de Flores da Cunha, torna público para efeitos legais, o julgamento dos documentos 
de habilitação referente a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa, sob o regime de 
empreitada global, (material e mão de obra), para construção de 1ª Etapa da Casa da Cultura, com 
repasse de verba da União por intermédio do Ministério do Turismo/Caixa, contrato de repasse nº 
0366544-09/2011 e Convênio SINCOV nº 758363/2011. Foram habilitadas as empresas: Construtora 
Defendi Ltda., Loss Construções e Pré Moldados Ltda., Unic Engenharia e Construção Ltda., Prosul 
Empreendimentos e Construções Ltda., RVS Engenharia e Construções Ltda., Labor Engenharia e 
Construções Ltda., Brile Construções Ltda, e CSE Comercial Serrana de Eletrifi cação Ltda. A empre-
sa Multiserv Serviços Metálicos Ltda., tem sua habilitação condicionada, em virtude de se enquadrar 
na Lei Complementar nº 123/2006. As demais empresas licitantes foram inabilitadas. Abre-se o prazo 
legal de recurso em conformidade com o art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8666/93. Lídio Scortegag-
na, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1164127 

       MUNICÍPIO DE FLORIANO PEIXOTO 
  Município de Floriano Peixoto 

 Prefeito: Vilson Antônio Babicz 
 End: Avenida Alfredo J. Ducker, 1484 

 Floriano Peixoto/RS - 99910-000 

  EDITAIS 
 
 

 
 PROCESSO LICITATÓRIO 025/2013

 
 EXTRATO DE RE-RATIFICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, RS, no uso de suas atribuições legais, RETI-
FICA o anexo III do EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2013, em seu objeto como sendo: 
...(no mínimo 05 (cinco) marchas à frente e 01 (uma) a ré)..., fi cando as demais cláusulas, condições 
e características inalteradas. Gabinete do Prefeito Municipal de Floriano Peixoto, RS, aos 05 (cinco) 
dias do mês de junho de 2013. EVERALDO SALVADOR, Prefeito Municipal em Exercício. 

 
 

 Codigo: 1163987 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   EDITAIS 

 
 

 
  Município de Frederico Westphalen/RS  

  Extrato de Contratos e Aditamentos - (Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único). Perí-
odo: Maio/2013 - Contratante:  Município de Frederico Westphalen/RS.  01)Contrato nº 56/2013. 
 Objeto: contratação de empresa para prestar serviços técnicos para elaboração de todos os estudos 
necessários para o licenciamento ambiental de 04 unidades de extração de basalto decomposto, cfe. 
Convite 20/2013. Valor: R$ 32.625,21. Contratada: Anderson Oliveira da Silva- ME.  02) Pregão Pre-
sencial 20/2013.  Objeto: aquisição de medicamentos destinados a Assistência Farmacêutica Básica 
da União, Estadual e Município.  Contrato nº57/2013.  Contratada: Centermedi Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. Valor: R$ 9.034,48.  Contrato nº58/2013.  Contratada: Comercial Cirúrgica Riocla-
rense Ltda. Valor: R$ 19.169,90.  Contrato nº59/2013.  Contratada: Ciamed Dist. Med. Ltda. Valor: R$ 
68.331,93.  Contrato nº60/2013.  Contratada: Dimaster Com. Prod. Hosp. Ltda Valor: R$ 16.182,70. 
 Contrato nº61/2013.  Contratada: Mauro Marciano Com. Med. Ltda. Valor: R$ 33.311,11.  Contrato 
nº62/2013.  Contratada: Dimaci MG Mat. Cirúrgico Ltda. Valor: R$ 41.107,50.  Contrato nº63/2013.  
Contratada: Aglon Com. E Rep. Ltda. Valor: R$7.080,00.  03) Convite 19/2013.  Objeto: aquisição 
de materiais de informática diversos;  Contrato nº64/2013.  Contratada: Albetec Comercio de Supri-
mentos de Informática Ltda. Valor: R$5.828,00.  Contrato nº 65/2013.  Contratada: J.F. Naher Solu-
ções de Informática Ltda. Valor: R$9.790,00.  Contrato nº 66/2013.  Contratada: Marcelo Gastmann 
E Cia Ltda. Valor: R$1.890,00.  Contrato nº67/2013.  Contratada: Proceza Informática Ltda. Valor: 

R$948,00.  04) Contrato nº68/2013.  Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de pla-
nialtimetria na área urbana deste município, cfe. Convite 22/2013. Contratada: Anderson Oliveira da 
Silva ME. Valor: R$ 14.705,25.  05) Contrato nº69/2013.  Objeto: aquisição de mobiliário padronizado 
para equipar as escolas de educação infantil do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelha-
gem da Rede Escolar Pública de Educação infantil- PROINFANCIA, cfe. Pregão Presencial 21/2013. 
Contratada: Alto Uruguai Com. Mat. Ltda. Valor: R$ 960,00.  06) Pregão Presencial 22/2013.  Objeto: 
aquisição de materiais permanentes e de consumo destinados para a implantação do projeto Orienta-
ção e Apoio Sócio-Familiar - OASF, Programa Estadual de Assistência Social - PEAS 2012.  Contrato 
nº 70/2013.  Contratada: Alto Uruguai Com. De Mat. Ltda. Valor: R$ 2.528,00.  Contrato nº 71/2013.  
Contratada: Dageal Com. Mat. Esc. Ltda. Valor: R$ 920,43.  Contrato nº72/2013.  Contratada: Dres-
sler Informática Ltda. Valor: R$ 6.408,97.  07) Contrato 73/2013.  Objeto: contratação de empresa 
para prestar serviços de locação de sonorização e banda para animação do evento Empresário do 
ano 2013, cfe. D.L 41/2013. Contratada: Alessandro Jorge Vieira. Valor: R$ 6.800,00.  08) Contrato 
74/2013.  Objeto: locação de duas salas comerciais destinadas a Unidade Avançada de Atendimento 
da Justiça Federal, cfe D.L. 42/2013. Locador: Ana Ferrari Locatelli. Valor mensal: R$ 1.200,00.  09) 
Contrato 75/2013.  Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de decoração de ambiente 
para o evento empresário do ano 2013. Cfe. D.L. 43/2013. Contratada: Ione de Fátima Tagliapie-
tra. Valor: R$ 3.450,00.  10) Pregão Presencial 19/2013.  Objeto: Aquisição de equipamentos para 
a cadeia do leite, conforme Contrato de Repasse 0322714-33/2010/MDA/CAIXA e Plano de Traba-
lho.  Contrato nº76/2013.  Contratada: Alto Uruguai Comercio de Materiais Ltda ME. Valor: 5.648,00. 
 Contrato nº77/2013.  Contratada: Dairy Equipamentos Ltda. Valor: 728.000,00.  Contrato nº78/2013.  
Contratada: Dilso Luiz Fraporti ME. Valor: 9.000,00.  Contrato nº79/2013.  Contratada: Dressler Infor-
mática Ltda. Valor: 7.460,00.  Contrato nº80/2013.  Contratada: Marcelo Gastmann E Cia Ltda. Valor: 
20.450,00.  11) Contrato nº 081/2013.  Objeto: Aquisição de equipamento para laboratório de análise 
de leite, conforme Contrato de Repasse nº 771762/2012/MAPA/CAIXA e Plano de Trabalho, cfe. PP 
24/2013. Contratada: Dairy Equipamento Ltda. Valor: 1.210.000,00.  12) Contrato nº82/2013.  Objeto: 
Contratação de empresa, com profi ssional habilitado, para prestar serviços de assistência técnica na 
área da piscicultura com fi ns de assessorar, acompanhar e incentivar produtores de pescado estabe-
lecidos neste Município, orientando na construção dos tanques de produção, adubação dos mesmos, 
alojamento de alevinos, espécies adaptadas ao cultivo dos viveiros, monitoramento da qualidade da 
água e alimentação, despesca e comercialização, cfe. D.L 44/2013. Contratada: Piscicultura Faguen-
se Ltda. Valor: R$658,20 mensais.  13) Contrato nº83/2013.  Objeto: contratação de empresa para 
prestar serviços de transporte escolar para alunos das escolas municipais e estaduais, trajeto 13, cfe. 
Convite 24/2013. Contratada: Piovesan Transportes Ltda. Valor: 2,15 por km rodado.  14) Termo Aditi-
vo I ao Contrato 038/2013:  Objeto: acréscimo de quantidade no item 80 do PP 10/2013. Contratada: 
Dimaster Com. De Produtos Hospitalares Ltda. Valor: R$ 37,80.  15) Termo Aditivo III ao Contrato de 
locação de imóvel.  Objeto: prorrogação de sua vigência por mais 12 meses e reajuste tendo como 
base o IGPM de 7,2994%. Administradora: Marcos Lima Imóveis Ltda. Valor mensal. R$ 1.608,50.  16) 
Termo Aditivo I ao Contrato 033/2013.  Objeto: supressão de quantidade no item 106 do PP 10/2013. 
Contratada: ANB Farma Ltda. Valor: R$281,01.  17) Termo Aditivo I ao Contrato 049/2013.  Objeto: 
alteração na clausula sétima. Locador: Valter Damo.  18) Termo Aditivo II ao Contrato de locação 
de imóvel.  Objeto: prorrogação de sua vigência por mais 12 meses e reajuste tendo como base o 
IGPM de 6,2160%. Administradora: Marcos Lima Imóveis Ltda. Valor mensal. R$ 3.694,48.  19) Termo 
Aditivo II ao Contrato 039/2012.  Objeto: prorrogação do prazo por mais 60 dias. Contratada: Cons-
trutora Marion Ltda.  20) Termo de Rescisão ao contrato administrativo 081/2012.  Objeto: interesse 
público. Contratada: Paviter Com. Pav. Terraplanagem Ltda.  21) Termo aditivo I ao contrato admi-
nistrativo 012/2012.  Objeto: prorrogação do prazo por mais 60 dias. Contratada: Rosangela Thiesen 
ME. Frederico Westphalen/RS, 06/06/2013.  Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal.  
 

 Codigo: 1164295 

       MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 

 Secretario da Administração: Micael Carissimi 
 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  EXTRATO DE CONTRATOS  

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Garibaldi;Contratos:nº136/13;RRC PSICOLOGIA E 
CONSULTORIA LTDA;prestação de serviços de psicologia escolar;Pregão nº 034/13;até novem-
bro de 2013;valor:R$40,00 por hora;nº137/13;PROJEINFRA ENGENHARIA LTDA;prestação de 
serviços técnicos de engenharia,para adequação do projeto para construção do Ginásio no bair-
ro Fenachamp;Inexigibilidade nº 003/13;10/05 13;valor:R$3.500,00;nº138/13;LOPES NEIS EN-
GENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA-ME;prestação de serviços técnicos de engenharia para 
elaboração de projeto com estudos topográfi cos para pavimentação asfáltica na Estrada São 
Jorge-Santo Alexandre; Dispensável;30 dias;valor:R$ 7.500,00;nº139/13;UNICAL UNIVERSAL 
DE CALCÁRIOS LTDA;aquisição e transporte de até 400 toneladas de calcário dolomítico faixa 
B;Pregão nº 036/13;valor:R$125,90 por tonelada;nº140/13;TORNEARIA VECO LTDA;prestação 
de serviço de torno,solda,fresa e serviços de montagem e desmontagem para as viaturas e má-
quinas do Município;Pregão nº 037/13;valor:R$44.980,00;nº141/13;IRMÃOS BALDASSO & CIA 
LTDA;fornecimento de gêneros alimentícios para merenda;Pregão 038/13;27/08/13; valor:R$14.93
2,04;nº142/13;AGROWITTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA;fornecimento de gêneros alimen-
tícios para merenda escolar; Pregão038/13; 27/08/13; valor: R$18.531,65; nº143/13;SAS Equipa-
mentos e Assistência Técnica Médico e Odontológica LTDA-ME;prestação de serviços técnicos 
de manutenção para aparelhos odontológicos e seus acessórios; Dispensável; 12meses; valor: 
R$650,00mensais; nº144/13;FELIPE & MARCELO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA;contratação 
de serviço de assessoria mensal para mídias sociais;Dispenavel;12 meses;valor:R$ 660,00 men-
sais; nº145/13;COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA;contratação a aquisição de gênero alimentí-
cio da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar; Chamada Pública nº002/13; até 27/08/13; 
valor:R$16.558,76;nº146/13; COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA;contratação a aquisição de gê-
nero alimentício da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;Chamada Pública nº002/13;até 
27/08/13;valor:R$ 2.581,00; nº147/13; COOPERATIVA DE PRODUTORES ECOLOGISTAS DE GA-
RIBALDI LTDA;contratação a aquisição de gênero alimentício da Agricultura Familiar para Alimenta-
ção Escolar;Chamada Pública nº002/13; até 27/08/13; valor: R$21.984,64;nº148/13;COOPERATIVA 
DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA; contratação a aquisição de gênero alimentício 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;Chamada Pública nº002/13; até 27/08/13; valor:R$ 
18.831,00;nº149/13;CRISTINA RASERA-ME;contratação de empresa para desenvolver atividade de 
musicalização nas Escolas de Educação Infantil;Dispensável;até 27/12/13;valor:R$700,00.  EXTRA-
TO DE ADITIVOS DE CONTRATOS . O Município de Garibaldi torna público que aditou os contratos: 
nº132/12,BRISOTTO  SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA, prorrogando por 90 dias a 
vigência do contrato;nº064/09,A.P. SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA,prorrogando por 12 meses a 
vigência do contrato,reajustando o valor para R$115,00 mensais;nº118/12,ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL GIRASSOL LTDA,prorrogando por 1 ano a vigência do contrato,reajustando o valor para 
R$ 506,00 mensais por aluno e R$95,00 da matrícula por aluno;nº126/13,MANTOMAC COMÉR-
CIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA,serviços extras no valor da escavadeira hidráulica PC150SE-5 
nºsérie B1880 de  R$ 6.531,92;nº095/09, ESCOLA MUSICAL CENTER,acrescendo à cláusula segun-
da-do preço o valor a ser pago se dará de forma proporcional ao número de vagas disponibilizadas 
e efetivamente ocupadas;nº008/2013,AGROWITTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,prorrogando 
até dia 20/06/13 o prazo de fornecimento dos produtos do contrato;nº009/2013,IRMÃOS BAL-
DASSO & CIA LTDA,prorrogando até dia 20/06/13 o prazo de fornecimento dos produtos do 
contrato;nº093/13,IRMÃOS BALDASSO & CIA LTDA,suprimindo o valor de R$9.700,00 do contra-
to; nº089/13,JBX CURSOS E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA-ME,suprimindo as horas de 
ofi cina de dança e de técnico agrícola desenvolvidas no CGER,alterando os locais das ofi cinas de-
senvolvidas no CGER para o CRAS e CCI;nº102/10,ALEXANDRE DELAZZERI,prorrogando por 90 


